SAFEVÎLERİN İRAN’DA İKTİDARA GELİŞİ VE ŞİÎLİĞİ BENİMSEMELERİ
İran’da pek çok hanedanın devlet yönetiminde söz sahibi olduğu

bilinmektedir. Fakat Safeviyye gibi tasavvufî faaliyet yürüten Sünnî bir
tarikatın siyasî ve askeri faaliyetlerle devlet idaresini ele geçirmesi dikkatleri
bu tarikata çekmiştir. Tarikat’a adını veren Şeyh Safiyüddin el-Erdebîlî (ö.
735/1334), tarikat silsilesi Ebu’n-Necîb es-Sühreverdî’ye (ö. 563/1167)
dayanan Şeyh İbrahim Zahid Geylânî’nin (ö. 700/1301) halifesidir.9 Şeyh
Safiyüddin el-Erdebîlî, mürşidi İbrahim Zahid Geylânî’nin vefatından sonra

6 Kaplan, “Şiîliğin İran Topraklarında Egemenliği”, s. 192-193.
7 Gökbulut, Süleyman, “Safeviler Devrinde Şiîliğin Yayılmasında Tasavvufun Rolü: Tasavvuf

Şeyh Safiyüddin el-Erdebîlî henüz hayatta iken Safeviyye tarikatının
etkisi Azerbaycan’dan Hindistan’a, Buhara’dan Hicaz’a, Türkistan’dan
Anadolu’ya ve İran’dan Lübnan’a kadar geniş bir alanda hissedilmiştir. 11 Şeyh
Safiyüddin vefat ettiğinde yerine geçen oğlu Şeyh Sadreddin el-Erdebîlî (ö.
794/1392) oldukça nüfuzlu bir tekkede postnişin olmuştur. Ondan sonra
yerine geçen oğlu Hâce Ali el-Erdebîlî (ö. 832/1429) ile Şeyh İbrahim el-
Erdebîlî’yi (ö. 851/1447) Şeyh Cüneyd el-Erdebîlî (ö. 864/1460) ve Şeyh
Haydar el-Erdebîlî (ö. 893/1488) takip etmişlerdir.12 Şeyh İsmail el-Erdebîlî (ö.
930/1524), 1501 yılında Tebriz’de İran Safevî hükümdarı olarak taç
giymiştir.13 Şeyhlik payesini şahlık payesiyle değiştiren İsmail el-Erdebîlî,
bundan sonra Şah İsmail es-Safevî adıyla İran’ın güçlü tarihi şahsiyetleri
arasına girmiştir. Şah İsmail ile yaklaşık iki buçuk asır sürecek İran Safevî
hanedanı dönemi başlamıştır.

Nakşibendiyye’nin
Ahrariyye kolunu kuran Ubeydullah-ı Ahrâr’ın İran’da görevlendirdiği bazı
halifelerinden bahsedilir. Bunlardan biri olan Şeyh Ali Kürdî (ö. 925/1519)’nin
Kazvin bölgesindeki faaliyetleri Sünnî halkın kabulüne mazhar olmuştur.
Kendisi 1519 da Safevîler tarafından öldürülmüş olsa da yetiştirdiği talebeleri
daha uzun bir süre Kazvin’de faaliyetlerini sürdürmüşlerdir.22

Osmanlıya iltica eden İranlı Sünnî âlimlerden Mîrza Mahdum Şerifî’nin,
Safevîlerin İran toplumunda Sünnîler aleyhine oluşturdukları siyasî baskı
ortamını anlatmak için verdiği bazı örneklerden bahsedilir. Bunlardan biri
Sünnîliğin başlıca temsilcilerinden Nakşibendîler aleyhine oluşturulan
olumsuz havadır. Şerifî’den naklen aktarılan bilgide Safevîlerin Nakşibendiyye
mensupları için “O bir Nakşibendî’dir. Öldürülmelidir” diye halkı galeyana
getirdikleri23 ifade edilir ki, bu durum Safevîlerin Sünnî mutasavvıflara karşı
besledikleri düşmanlığın ulaştığı raddeyi göstermesi açısından önemlidir.
Safevîler Herat’ı ele geçirdikleri zaman Nakşibendî şeyhi Molla Camî’nin (ö.
898/1492) türbesini yakmışlar ve halefi olan oğlunu Herat’ı terketmek
zorunda bırakmışlardır.24

İran’ın genelinde hissedilen mezhebi baskının Sünnî toplumdaki ilmiye
ve sûfiye sınıflarına mensup lider şahsiyetlerdeki tezahürü çok daha ağır
olunca, bu elit tabakanın bir kısmı çareyi Osmanlı topraklarına göç etmekte
bulmuşlardır. Bu şahsiyetlerden biri Osmanlı Sultanı IV. Murat döneminin
nüfuzlu şeyhlerinden Mahmud Urmevî’dir (ö. 1048/1638). Rumiye şeyhi
olarak tanınan Mahmud Urmevî, Tebrizden Safevî baskıları sebebiyle kaçıp
Diyarbakır’a yerleşmiştir.25 Tebriz, Diyarbakır ve Musul arasındaki geniş
alanda binlerce müridi bulunan ve saygınlığı giderek artan Şeyh Mahmud
Urmevî’nin bu nüfuzu, bazı devlet ricalinin dikkatini çekmiş ve ileride tehlike
yaratabileceği öngörüsüyle IV.

On yedinci yüzyılda Senendec’deki Sünnî halk üzerinde etkili olan Şâziliyye
tarikatı şeyhleri de selefleri olan diğer Sünnî mutasavvıflar gibi zaman zaman
ağır baskılara maruz kalmışlardır. Bunlardan biri olan Şeyh Şahabeddin eş-
Şâzilî (ö. 1072/1661) postnişin olduğu Kâku Zekeriyya Tekkesinde İranlı
yöneticilerin baskı ve işkencelerine maruz kalmıştır. Şeyh Şahabeddin eş-
Şâzilî’nin bu baskılara rağmen faaliyetlerini sürdürmesi üzerine bölgeye
gönderilen askeri birlikler, Kâku Zekeriyya köyünü içindeki Şâzilî Tekkesiyle
beraber yakıp yıkmış ve yağmalamışlardır.27

Talebelerin
sayısındaki artış yıllar içinde on altı yeni medresenin eklenmesini zorunlu
kılmıştır. 37 Sonuçta Maveran Medresesi büyük bir yatılı eğitim kompleksine
dönüşmüş ve bölgenin üniversitesi gibi hizmet vermeye başlamıştır.

Irak’ın saygın âlimlerinden Molla Yahya Mizûrî (ö. 1252/1836) ile
İran’ın tanınmış Sünnî âlimlerinden Molla Abdullah Beytôşî (ö. 1210/1796)
Maveran Medresesinde tahsil görmüşlerdir. ‘Unvânü’l mecd adlı eserde
Haydarî ailesine mensup üç yüzden fazla şahsiyetten bahsedilir ki38 bunların
büyük bir kısmı Maveran Medresesinde eğitim görmüşlerdir.